
 

COMUNE DI CALANGIANUS
Provincia della Gallura Nord-Est Sardegna

 
 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO  
 

 
 
Num. Settore Determinazione: 5 del 16-01-2026 
 

AREA VIGILANZA  
 
 

Oggetto: Rinnovo del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo  Periodo 01/01/2026 al 
31/12/2027  CIG. Z9539CAE74 

 
 
L'anno  duemilaventisei il giorno  sedici del mese di gennaio, nel proprio ufficio 
 
 

Il Responsabile del Servizio   
 

PREMESSO CHE: 
 L’Ente ha la necessità di avvalersi di un servizio di consulenza e brokeraggio per la gestione del 
portafoglio assicurativo, la valutazione dei rischi e l'assistenza nella gestione dei sinistri; 
 Il precedente incarico conferito alla società CON.S.A.I. srl- Consulenze e servizi assicurativi 
Integrati, con sede legale in Roma via Circonvallazione Clodia 163/16, iscritta al  registro delle  
Imprese di Roma con il n. 08001461006 – REA RM – 1068216 e iscritta all’Albo degli 
Intermediari assicurativi con n. B000137250 – C.F/P.I.-  08001461006 – è scaduto in data 
31/12/2025; 
 Il servizio di brokeraggio è, per prassi consolidata, a costo zero per l’Ente, in quanto la 
remunerazione del broker è costituita da provvigioni corrisposte direttamente dalle compagnie di 
assicurazione (cd. "clausola di brokeraggio"); 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 24 dicembre 2025, recante “Differimento al 28 
febbraio 2026 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 degli enti 
locali”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 302 del 31/12/2025; 
VISTI: 
- l’articolo 163 del D.lgs. n. 267/2000; 
- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.lgs. n. 

118/2011) 



2 

 i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio; 
CONSIDERATO che possono essere impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese 
tassativamente regolate dalla legge, quelle che, per loro natura, non possono essere pagate 
frazionandole in dodicesimi, e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della 
scadenza dei relativi contratti; 
VISTO:  
L’Art. 4 del disciplinare incarico; 
VISTO: 
il Decreto Sindacale n. 8/2024 con il quale è stato conferito l’incarico di Responsabile del 
Servizio di Polizia Locale e sono state attribuite le funzioni dirigenziali; 
VISTO: 
 Il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici), con particolare riferimento all’art. 
50 relativo alle procedure per l’affidamento dei contratti sottosoglia; 
 Le Linee Guida ANAC in materia di servizi assicurativi; 
CONSIDERATO CHE  L'operatore uscente ha svolto il servizio con soddisfazione dell'Ente, 
dimostrando competenza tecnica e   tempestività; 
RICHIAMATA la determinazione n. 22 del 24/03/2023 con la quale è stata aggiudicato il 
servizio di 
consulenza e brokeraggio in favore del concorrente Società CON.S.A.I. srl – Consulenze e 
Servizi Assicurativi Integrati, con sede legale in Roma (RM), Via Circonvallazione Clodia n. 
163/167, iscritta al Registro delle Imprese di Roma con il n. 08001461006 - REA RM-1068216 ed 
iscritta all’Albo degli Intermediari Assicurativi con n. B000137250, Codice Fiscale 08001461006 - 
Partita I.V.A. 08001461006; CIG. Z9539CAE74; 
PRECISATO che l’affidamento del servizio in questione non ha carattere oneroso per l’Ente, in 
quanto, le prestazioni del servizio di brokeraggio vengono remunerate, ai sensi di legge e della 
prassi assicurativa, mediante il riconoscimento al Broker delle provvigioni da applicare sui premi 
pagati alle Compagnie Assicurative e sarà corrisposto direttamente dalle Compagnie di 
Assicurazione aggiudicatarie dei vari servizi assicurativi; 
RICHIAMATO l’art. 4 del disciplinare di incarico che stabilisce che “La durata dell’affidamento è di 
24 mesi (due anni) a decorrere dalla data di sottoscrizione del disciplinare di incarico; L’amministrazione 
comunale si riserva, altresì, la facoltà di rinnovare il contratto, alla sua naturale scadenza, agli stessi – o più 
favorevoli – prezzi, patti o condizioni, per un periodo di tempo di altre due annualità, qualora il servizio svolto 
risultasse particolarmente proficuo e vantaggioso per l’Ente.”; 
RICHIAMATO altresì il contratto d’appalto, per scrittura privata, per l’affidamento del servizio 
di consulenza e brokeraggio assicurativo. Codice CIG Z9539CAE74,  il quale all’art. 1 prevede 
“……alla scadenza del contratto, la stazione appaltante si riserva la facoltà, nei limiti di cui all’art. 63, comma 
5 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., di affidare all’aggiudicatario nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi 
analoghi, per la durata di ulteriori 24 mesi, alle medesime condizioni previste nel progetto e nel capitolato speciale 
descrittivo e prestazionale posto alla 
base dell’affidamento”; 
RITENUTO OPPORTUNO  rinnovare il contratto, alla sua naturale scadenza, agli stessi – o 
più favorevoli – prezzi, patti o condizioni, per un periodo di tempo di altre due annualità con 
scadenza il 31/12/2027; 
VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, che prevede 
l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in essere 
dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della medesima legge; 
DATO ATTO che il CIG acquisito è il seguente: Z9539CAE74; 
DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo al 
responsabile del procedimento/Responsabile del Settore; 
VISTO l’art. 3 del D.L. 174/12; 



3 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 
RITENUTO OPPORTUNO procedere in merito; 
 
 

DETERMINA 
 

 DI RINNOVARE per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di consulenza e 
brokeraggio assicurativo alla società CON.S.A.I. srl- Consulenze e servizi assicurativi Integrati, 
con sede legale in Roma via Circonvallazione Clodia 163/167 P.Iva n. 0800146100; 
  DI STABILIRE   la durata dell’incarico di 2   anni   con decorrenza dal 01/01/2026 e con 
scadenza il 31/12/2027; 
 DI DARE ATTO che l’affidamento non comporta oneri diretti a carico del bilancio dell’Ente, 
poiché il compenso del broker è a totale carico delle Imprese Assicuratrici con le quali verranno 
stipulate le polizze; 
DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
"Amministrazione Trasparente". 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO/PROGETTO 

 

    
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Fabio Albieri 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Fabio Albieri 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 


